
 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.gov.it 

 

 
                                                                                                                

Albo on line 
 

Amministrazione Trasparente 
 

Sito web 
www.comprensivofelicefatati.gov.it  

sezione PON  
 

 

 
OGGETTO : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  

Determina dirigenziale a contrarre per acquisto materiale modulo formativo “Giocolandia” 

Codice CUP: B41H17000080006  

Codice CIG: Z43237F415 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
 Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
 ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
 Regolamento  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
 legge 15 marzo  1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
 semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e  
 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  
 

 

  
 
 

 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003872 - 24/05/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.gov.it 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 
 come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
 correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
 Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale   Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
 ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
 2014 della Commissione Europea; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° n. 16 del 26/09/2016 e Consiglio di Istituto – delibera n° n. 94 del 
28/09/2016);  

 
VISTA  la candidatura Prot. n° n. 16124 del 19/11/2016; 
 
VISTA  la nota prot. AOODGEFID/31713 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “SiAmo la 
Scuola” – codice 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-46 proposto da questa Istituzione Scolastica per un 
importo pari a Euro 39.927,30; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 141 del 11/09/2017 relativa all’assunzione nel programma 
annuale 2017 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel 
limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 39.927,30. 

VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio prot. n. 3435 del 22/08/2017 con il quale è stato  
 iscritto al bilancio il finanziamento del Progetto nell’ aggregato: 
 P11 “Inclusione sociale  e lotta al disagio – interventi per il successo scolastico degli studenti”  
 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-46; 
 
VISTA la Dichiarazione di Avvio del Modulo Prot. .n. 2240 del 20/03/2018; 

RAVVISATO che si rende necessario per la realizzazione del modulo formativo “Giocolandia” provvedere 
 all’acquisto del materiale di cui alla regolare richiesta acquisita agli atti in data 24/05/2018; 

VISTE  le Linee guida Anac n. 4 attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – 
 procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
 comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
 pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 
 affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità 
 ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
 operatori  economici e delle offerte; 
 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003872 - 24/05/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.gov.it 

 

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di lavori, 
 servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 
 
VISTA  la legge n. 228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è  
 fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2003, di utilizzare per   
 l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 
 
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 
 Amministrazione” della Consip S.p.A., non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi 
 comparabili con quello da acquistare; 
 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA), con la quale 
 l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 
 specifiche esigenze;  
                                                                                                                                                                                                                                                                 
VISTO  il Programma Annuale per l’ E.F. 2018;  
 
VISTO  il PTOF aggiornato per l’anno scolastico 2017/2018; 
 
CONSIDERATO che la stima del costo della fornitura è inferiore a € 5.000,00 (limite approvato dal Consiglio           
 d’Istituto);  
 
VISTA  la richiesta della docente Casei Roberta, tutor del modulo Giocolandia, acquisita agli atti in data 
 24/05/2018 dalla quale emerge la necessità nell’ambito del progetto in questione di acquistare 
 materiale ludico-didattico individuato nel catalogo GIODICART accreditato sul portale Acquisti in 
 Rete; 
 

RILEVATO che l’operatore economico GIODICART è in grado di fornire tutto il materiale di cui la Scuola 
 necessita, rispondente alle esigenze amministrative e verificata la congruità del prezzo attraverso 
 la richiesta di trattativa diretta con il fornitore mediante utilizzo delle procedure telematiche 
 MEPA; 

 
ACCERTATO che il materiale fornito dal sopra citato operatore economico è rispondente alle esigenze 
 qualitative e quantitative dell’Istituto; 
 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
 necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
 l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. 
 Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno di procedere all’affidamento diretto, 
 per il combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 34 co.1 
 del D.I. 44/2001; 
 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’acquisto del suddetto materiale presso il fornitore GIODICART 
 (partita iva n. 04715400729 ) per un importo imponibile presunto di €  148,00 + iva al 22% da 
 concludersi mediante sottoscrizione e invio all’operatore economico di lettera d’ordine; 
 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003872 - 24/05/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  
 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  

 www.comprensivofelicefatati.gov.it 

 

DATO ATTO di aver provveduto all’acquisizione, da parte dell’ANAC, del seguente codice identificativo CIG: 
 Z43237F415 

VISTO il DURC ON LINE, depositato agli atti, dal quale emerge la regolarità contributiva del fornitore; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
 Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 - Di avviare la procedura di trattativa diretta per l’affidamento, mediante ODA Mepa (ai sensi dell’art. 36 
del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50), della fornitura del seguente materiale: 

n. 4 set funicelle con manopola (da 6 pezzi) 

n. 5 set cerchi piatti diametro 60 (da 4 pezzi) 

n. 4 set anelli attività diametro 16 (da 6 pezzi) 

n. 8 corde da salto cinese 

L’importo complessivo massimo presunto oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, è pari a € 
180,00 comprensivo di IVA di legge. La relativa spesa sarà imputata alla scheda finanziaria denominata P11 
10.1.1A-FSEPON-UM-2017-46 "SiAmo la Scuola" – modulo Giocolandia 

 - Di dare atto che si è provveduto all’acquisizione, da parte dell’ANAC, del seguente codice identificativo 
CIG: Z43237F415 

- di incaricare la Sezione “Contabilità” della Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in 
favore del suddetto fornitore solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento del 
servizio oggetto dell’ordinativo in menzione, la presentazione di regolare fattura elettronica, l’acquisizione 
della dichiarazione relativa alla tracciabilità del flussi finanziari. 
 
- Di dare atto che la fornitura in oggetto sottostà alle disposizioni di cui all’art. 170 ter del D.P.R. n. 
633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’I.V.A verrà versata dall’I.C. F. Fatati direttamente allo Stato. 
 
- Ai sensi dell’Art.31 del D. Lgs. 50/2016, 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 
il Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo, Dott.ssa Paola Cannavale. 
 
- Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’albo on-line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’I.C. F. Fatati.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Cannavale 

 

 

 

   

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003872 - 24/05/2018 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA


		2018-05-24T20:36:46+0200
	Cannavale Paola




